
                                                                        

                                              

Р Е Ш Е Н И Е

 

Резолютивная часть решения оглашена  07.03.2017                                         г. Белгород 

Решение в полном объеме изготовлено  13.03.2017

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная в
соответствии с приказом Белгородского УФАС России от 01.03.2017 № 076 «О
создании комиссии по контролю в сфере закупок для рассмотрения жалобы ООО
«Регионстройсервис» (далее – Комиссия), при участии представителей заказчика –
Администрации Головинского сельского поселения Белгородского района,
уполномоченного органа – Администрации Белгородского района, в отсутствие
представителя заявителя – ООО «Регионстройсервис» (о времени и месте
рассмотрения жалобы надлежаще уведомлено), рассмотрев материалы дела
№ 074-17�Т по жалобе ООО «Регионстройсервис» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по объекту: «Ремонт
асфальтобетонного покрытия в районе ДК Головино Белгородского района
Белгородской области» (закупка № 0126300029117000083) (далее - Аукцион),
проведя внеплановую проверку в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «Регионстройсервис» на
положения документации об Аукционе.

Из жалобы следует, что документация об Аукционе не соответствует требованиям
Закона о контрактной системе, а именно:

1) в нарушение ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в проект контракта
документации об Аукционе не включено условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта, в случае заключения контракта с физическим лицом;

2) в документации об Аукционе содержится неправомерное требование о
представлении в составе первой части заявки на участие в Аукционе конкретных
значений показателей материалов, используемых при выполнении работ по
объекту закупки, которые определяются только по результатам испытаний
определенной партии материалов.



Уполномоченный орган – администрация Белгородского района не согласен с
доводами жалобы ООО «Регионстройсервис», представил возражение на
указанную жалобу, из которого следует, что положения документации об Аукционе
соответствуют требованиям Закона о контрактной системе.

На заседании Комиссии представители заказчика и уполномоченного органа
поддержали доводы, изложенные в возражении уполномоченного органа на
жалобу ООО «Регионстройсервис», просят признать жалобу необоснованной.

Комиссия, рассмотрев жалобу ООО «Регионстройсервис», возражение
уполномоченного органа, заслушав доводы участвующих лиц, проведя в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе
внеплановую проверку, приходит к следующим выводам.

На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 21.02.2017 размещены извещение и документация об Аукционе.

Объект закупки – выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия в
районе ДК Головино Белгородского района Белгородской области.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 582 418,55 рублей.       

На момент рассмотрения жалобы ООО «Регионстройсервис» контракт по
результатам Аукциона не заключен.

Доводы ООО «Регионстройсервис», содержащиеся в жалобе, Комиссия считает
обоснованными частично по следующим основаниям.

1. Согласно ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае, если контракт
заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации
предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск
деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от
пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг
лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации
гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без
образования юридического лица с момента государственной регистрации в
качестве индивидуального предпринимателя.

Исходя из ч. 3 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин,
осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица с нарушением требований части 1 настоящей статьи, не
вправе ссылаться в отношении заключенных им при этом сделок на то, что он не
является предпринимателем.

Кроме того, согласно ч. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации
физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=0F9A60F1D0CAE89B9E6A5CA61ECFBFAA0E6814190A6A0B765682FC18E271056D455B17D2A478A005DFZ5L
consultantplus://offline/ref=5C7C6745626BFA118281C0123EFE7CD7DD0C9A4C9C7C4D47E33B75DEB2E77DH
consultantplus://offline/ref=D0D7F3B324E23A08DB7B626F905D6B5F347998D8BF442592D0CC6592144F2A581809847CD18681E8Y3A8I


образования юридического лица, но не зарегистрировавшиеся в качестве
индивидуальных предпринимателей в нарушение требований гражданского
законодательства Российской Федерации, при исполнении обязанностей,
возложенных на них настоящим Кодексом, не вправе ссылаться на то, что они не
являются индивидуальными предпринимателями.

При указанных обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о невозможности
заключения физическим лицом контракта, подлежащего заключению по
результатам Аукциона, без регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя.

Из изложенного следует, что довод жалобы о нарушении заказчиком ч. 13 ст. 34
Закона о контрактной системе в части отсутствия в проекте контракта
документации об Аукционе условия об уменьшении суммы, подлежащей уплате на
размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, в случае заключения
контракта с физическим лицом, является необоснованным.

2. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе  документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно пп. б  п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2
настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

Аналогичное требование содержится в пункте 25 Раздела 2 «Информационная
карта электронного аукциона» документации об Аукционе.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Приложением № 1 «Техническое задание» к документации об Аукционе  (далее –
Техническое задание) установлены функциональные и качественные
характеристики основных материалов, применяемых при выполнении работ.

В соответствии с п. 1 указанного Технического задания для выполнения работ по
объекту закупки следует, среди прочего, применять следующее.

1) Модуль крупности – не более 4,2;

consultantplus://offline/ref=180EA92B5B957AC9C87AACA1BB711B3FF9CE3662D570AE2C8C236DF574861407A2103F6B4E2D4C29lCDCI
consultantplus://offline/ref=75E270CB94851EE4A58AE9275EC5EAD4F71AE4EA33A790B539E76ABDBEA19A76497DD0F4D311FF56b1x2F
consultantplus://offline/ref=75E270CB94851EE4A58AE9275EC5EAD4F71AE4EA33A790B539E76ABDBEA19A76497DD0F4D311FF54b1x6F
consultantplus://offline/ref=47E480D0A8989CE57CC1B1E826BE6A6C1B23F5E0F0851E091CBB97FE2E2B456387030E3FB1985636DD02I


61

Щебеночно-
песчаная смесь С-4
фракции 0-80 (70) мм.

ГОСТ 25607-94

1) Модуль крупности – не более 4,2;

2) Полный остаток на сите № 63, % по массе –

не более 92;

3) Содержание пылевидных и глинестых частиц, %
-

не более 4;

4) Содержание пылевидных и глинестых частиц, %
в том числе глины в комеах – отсутствует;

5) Марка прочности – не менее 1000;

6) Удельная эффективная активность
естественных радионуклидов, Аэфф. – не более 47
Бк/кг.

В соответствии с Разделом 4 «Правила приемки» ГОСТ 25607-94 «Смеси щебеночно-
гравийно-песчаные для покрытий и оснований автомобильных дорог и аэродромов.
Технические условия»  зерновой состав, содержание пылевидных и глинистых
 частиц, содержание глины в комках, а также содержание дробленых зерен в
щебне из гравия определяются ежесуточно по результатам испытания
объединенной пробы щебня или готовой смеси, проводимого в рамках
приемочного контроля на предприятии-изготовителе (пункт 4.4 Раздела 4 ГОСТа).
Содержание зерен пластинчатой (лещадной) и игловатой формы, коэффициент
фильтрации, прочность, истираемость, водостойкость, пластичность щебня,
используемого в качестве самостоятельного материала, и готовых смесей,
насыпную плотность щебня и готовых смесей, устойчивость структуры против
железистого и силикатного распадов; степень пучинистости, а также
морозостойкость, удельную эффективную активность естественных
радионуклидов, определяют по результатам периодических испытаний,
проводимых  на заводе - изготовителе (пункт 4.5 Раздела 4 ГОСТа).

В соответствии с пунктом 4.9 Раздела 4 ГОСТ 25607-94 результаты испытаний
отражаются в документе о качестве, которым сопровождается каждая партия
щебня и готовых смесей при отгрузке потребителю.

Таким образом, информацию о конкретных показателях используемых при
выполнении работ по объекту Аукциона материалов, в частности по щебеночно-
песчаной смеси, возможно получить только при наличии товаросопроводительного
документа, который выдается производителем на каждую производимую партию
материала при его продаже.

Следовательно, требования, установленные в пункте 25 Раздела 2
«Информационная карта электронного аукциона» документации об Аукционе об
указании в первой части заявки на участие в аукционе конкретных значений по
приведенным выше показателям, которые определяются в результате испытаний
материала и отражаются в товаросопроводительных документах, имеют
возможность исполнить только участники закупки, которые на момент подачи
заявки на участие в аукционе имеют в наличии указанный материал.



При рассмотрении дела представитель уполномоченного органа пояснил, что
участники закупки при заполнении заявки на участие в Аукционе должны
руководствоваться Инструкцией по заполнению заявки, содержащейся в
документации об Аукционе, из которой следует, что первая часть заявки на
участие в Аукционе должна содержать конкретные показатели товара, за
исключением, среди прочего, невозможности указания конкретного показателя из-
за отсутствия товара у участника закупки в наличии.

При анализе инструкции по заполнению заявки на участие в Аукционе
(Приложение №4 к документации об Аукционе), Комиссия установила, что данная
инструкция не позволяет надлежаще заполнить первую часть заявки на участие в
Аукционе, в связи с тем, что в указанной инструкции не определено, в отношении
каких именно показателей заказчиком установлены значения, которые не могут
изменяться, и соответственно подлежат указанию участниками закупки в своих
заявках без каких-либо изменений.

Таким образом, требование документации об Аукционе о представлении в
составе первой части заявки на участие в Аукционе конкретных значений
показателей материалов, используемых при выполнении работ по объекту закупки,
которые определяются только по результатам испытаний определенной партии
материалов, влечет за собой ограничение количества участников Аукциона, а
также ограничение доступа к участию в Аукционе, что является нарушением пункта
2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Указанный вывод подтверждается письмом ФАС России от 01.07.2016
№ ИА/44536/16.

Аналогичное нарушение допущено в позициях 2, 3,5, 7, 8, 9 Технического задания.

Утверждение документации об аукционе с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе, совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.              

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99 и 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «Оконтрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Регионстройсервис» обоснованной в части
неправомерного требования о представлении в составе первой части заявки на
участие в Аукционе конкретных значений показателей материалов, используемых
при выполнении работ по объекту закупки, которые определяются только по
результатам испытаний определенной партии материалов.

2. Признать в действиях заказчика – администрации Головинского сельского
поселения муниципального района «Белгородский район» нарушение пункта 2
части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О  контрактной



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу Белгородского УФАС
России, уполномоченному на составление протоколов об административных
правонарушениях, для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении по основаниям, предусмотренным в
мотивировочной части настоящего решения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок

 

Дата выдачи: 13 марта 2017 года                                                                               
                                Место выдачи: Белгородское УФАС России,

г. Белгород, ул. Преображенская, 82.

Резолютивная часть предписания оглашена 07 марта 2017 года.

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная в
соответствии с приказом Белгородского УФАС России от 01.03.2017 № 076 «О
создании комиссии по контролю в сфере закупок для рассмотрения жалобы ООО
«Регионстройсервис», (далее – Комиссия), руководствуясь частями 22, 23 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), на основании решения от 13.03.2017
по делу № 074-17-Т, принятого по итогам рассмотрения жалобы ООО
«Регионстройсервис» на положения документации об электронном аукционе на
выполнение работ по объекту: «Ремонт асфальтобетонного покрытия в районе ДК
Головино Белгородского района Белгородской области» (закупка
№ 0126300029117000083) (далее – Аукцион), проведения внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,

 



ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

С целью устранения нарушений пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе, допущенных при проведении Аукциона:

1. Аукционной комиссии администрации Белгородского района (далее –
Аукционная комиссия) отменить:

- протокол рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе
№ 0126300029117000083 от 02.03.2017.

2. Администрации Головинского сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» (далее – Заказчик) и Администрации Белгородского
района (далее – Уполномоченный орган):

а) привести документацию об Аукционе в соответствие с требованиями Закона о
контрактной системе и с учетом решения Комиссии Белгородского УФАС России
от 13.03.2017 по делу № 074-17-Т:

– привести Приложение 1 «Техническое задание» и Приложение 4 «Рекомендуемая
форма первой части заявки на участие в электронном аукционе» документации об
Аукционе в соответствие с требованиями пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе;

б) разместить документацию об Аукционе с изменениями на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) в соответствии с частью 2 статьи 65 Закона о контрактной системе;

в) назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, 
дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе и дату
проведения Аукциона, а также разместить указанные сведения в ЕИС. При этом
дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе должна быть
назначена не ранее, чем через 7 дней со дня размещения в ЕИС документации об
Аукционе с изменениями.

3. Оператору электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ»  (далее – Оператор
электронной площадки):

- обеспечить отмену протокола рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе № 0126300029117000083 от 02.03.2017;

- вернуть участнику закупки ранее поданную заявку на участие в Аукционе;

- уведомить участника закупки, подавшего заявку на участие в Аукционе, об отмене
протокола, составленного в ходе проведения Аукциона, о прекращении действия
заявки, поданной на участие в Аукционе, и о возможности подать новую заявку на
участие в аукционе;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в электронных аукционах, открытых участником закупки,
подавшего заявку на участие в Аукционе, в отношении денежных средств в

http://www.zakupki.gov.ru


размере обеспечения заявки на участие в аукционе;

- назначить время проведения Аукциона и разместить на электронной площадке
информацию о времени проведения такого аукциона;

- уведомить участника закупки, подавшего заявку на участие в Аукционе, о новой
дате окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, дате рассмотрения
первых частей заявок на участие в Аукционе, дате и времени проведения
Аукциона.

4. Заказчику, Уполномоченному органу, Аукционной комиссии, Оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры закупки в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе и с учетом решения от 13.03.2017 по делу № 074-17-Т.

 

Настоящее предписание подлежит исполнению в течение десяти рабочих дней  с
момента получения копии настоящего предписания.

Об исполнении настоящего предписания незамедлительно уведомить
Белгородское УФАС России по факсу (4722) 32-16-92 или электронной почте
to31@fas.gov.ru с направлением подтверждающих документов в письменном виде.

 

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

 

Примечание: В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения в
установленный срок настоящего предписания  Белгородское УФАС России вправе
обратиться в суд с иском о понуждении к исполнению  предписания.

Невыполнение в срок законного предписания органа, осуществляющего
государственный надзор (контроль), является административным
правонарушением, ответственность за совершение которого предусмотрена
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

 

mailto:to31@fas.gov.ru

